
ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                                           2022-2023                          Základní škola s rozšířenou výukou tělesné výchovy, Teplice, Na Stínadlech 2386 

                                                                                                                                                          dle RVP2021 

 

 310 

5.8. 

VZDĚLÁVACÍ OBLAST 

ČLOVĚK A ZDRAVÍ 

 

VZDĚLÁVACÍ OBOR 

TĚLESNÁ VÝCHOVA 

5.8.1. 

 

CHARAKTERISTIKA VYUČOVACÍHO PŘEDMĚTU TĚLESNÁ VÝCHOVA: 

   Vyučovací předmět Tělesná výchova vychází ze vzdělávacího oboru Člověk a zdraví. 

    Napomáhá rozvoji zdravého životního stylu a podporuje tělesnou a duševní pohodu. Žáci si osvojují nové pohybové dovednosti, učí se jednat 

podle pravidel a jsou vedeni ke kladnému vztahu k pohybovým aktivitám a sportu. Hlavně však umožňuje žákům poznat vlastní pohybové 

možnosti, přednosti i zdravotní a pohybová omezení, rozumět jim, respektovat je u sebe a jiných a aktivně je využívat  nebo cíleně 

ovlivňovat.Velký důraz je přitom kladen na zdravotní tělesnou výchovu, koordinační a regenerační cvičení. 

 

OBSAHOVÉ, ČASOVÉ A ORGANIZAČNÍ VYMEZENÍ PŘEDMĚTU TĚLESNÁ VÝCHOVA: 

   Vzdělávací oblast Člověk a zdraví je vymezena a realizována v souladu s věkem žáků ve vzdělávacích oborech Výchova ke zdraví a Tělesná 

výchova, do níž patří i zdravotní tělesná výchova. Vzdělávací obsah oblasti Člověk a zdraví prolíná do ostatních vzdělávacích oblastí a do života  

školy. 

   Výchova ke zdraví učí žáky aktivně rozvíjet a chránit zdraví v propojení ve složce sociální, psychické a fyzické a být za ně odpovědný. Žáci si 

upevňují hygienické, stravovací, pracovní i jiné zdravotně preventivní návyky, rozvíjejí dovednosti odmítat škodlivé látky, předcházet úrazům a 

čelit vlastnímu ohrožení v každodenních i mimořádných situacích. 

   Vzdělávací obor Tělesná výchova směřuje jednak k poznání vlastních pohybových možností a zájmů, dále k poznání účinků konkrétních 

pohybových činností na pohybovou zdatnost, duševní a sociální pohodu. Důležité pro pohybové vzdělání je rozpoznávání a rozvíjení 

pohybového nadání, které předpokládá rozlišení činností i hodnocení výkonů žáků. Neméně důležité je odhalování zdravotních oslabení žáků a 

jejich korekce v běžných i specifických formách pohybového učení – v povinné tělesné výchově, případně ve zdravotní tělesné výchově. 

 

   Vyučovací předmět Tělesná výchova je zařazen samostatně v 1. – 9. ročníku v hodinové dotaci dle učebního plánu. Výchova ke zdraví je 

integrovaný předmět s Výchovou k občanství s názvem vyučovacího předmětu Občanská a Rodinná výchova. Celková povinná časová dotace 

dle učebního plánu. 

   Výuka probíhá v tělocvičně, na hřišti, v bazénu i v přírodě. 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                                           2022-2023                          Základní škola s rozšířenou výukou tělesné výchovy, Teplice, Na Stínadlech 2386 

                                                                                                                                                          dle RVP2021 

 

 311 

 

VÝCHOVNÉ A VZDĚLÁVACÍ STRATEGIE VYUČOVACÍVO PŘEDMĚTU   TĚLESNÁ VÝCHOVA: 

 

 

  KOMPETENCE K UČENÍ 

 

- vedeme žáky k osvojování nových pohybových dovedností, kultivovanosti pohybového projevu, k ovládnutí  a využívání různého 

sportovního náčiní a nářadí 

- učíme správnému držení těla 

- seznamujeme je s návody pro pohybovou prevenci i korekci jednostranného zatížení nebo svalového oslabení 

- podporujeme rozvoj tělesné zdatnosti a výkonnosti pro zdravý rozvoj žáka 

- učíme uplatňovat osvojené pohybové dovednosti v různém prostředí a s různými účinky  

- vedeme žáky od spontánního pohybu k řízené pohybové činnosti 

- motivujeme ke kladnému prožívání osvojované pohybové činnosti jako prostředku k překonávání aktuálních negativních tělesných 

či duševních stavů a zdravotní prevence pro vytváření trvalého vztahu k pohybovým aktivitám 

- učíme trpělivosti, povzbuzujeme 

                            

 KOMPETENCE K ŘEŠENÍ PROBLÉMŮ 

                

- vedeme k využití vlastního úsudku a zkušeností k řešení problému 

- učíme žáky uvědomovat si zodpovědnost za svá rozhodnutí 

- podporujeme tvořivost, samostatnost a logické myšlení 

 

 KOMPETENCE  KOMUTATIVNÍ 

 

- podporujeme zásady fair play jednání ve hře 

- vedeme k přátelské komunikaci mezi žáky 

- důsledně dbáme na dodržování pravidel Školního řádu 

- seznamujeme, kde možno získat informace o Tv a sportu 

- učíme rozeznat vliv pohybové aktivity na zdraví a práceschopnost člověka 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                                           2022-2023                          Základní škola s rozšířenou výukou tělesné výchovy, Teplice, Na Stínadlech 2386 

                                                                                                                                                          dle RVP2021 

 

 312 

 KOMPETENCE  SOCIÁLNÍ A PERSONÁLNÍ 

 

- učíme žáky uvědomovat si význam sociálních vztahů a rolí ve sportu 

-    učíme chápat základní role a hráčské funkce v družstvu a dokázat je udržovat v utkání 

- podílíme se na vytváření příjemné atmosféry ve skupině 

- upevňujeme dobré mezilidské vztahy 

- v žácích podporujeme zdravou sebedůvěru  

 

  KOMPETENCE  OBČANSKÉ 

 

- zdůrazňujeme škodlivý vliv kouření, pití alkoholu a požívání drog na zdraví a pohybovou výkonnost 

- vedeme k ekologickému chování při Tělesné výchově a sportu v přírodě 

- učíme, jak ošetřit drobná poranění a přivolat pomoc 

- vedeme žáky k sebeúctě a k úctě k druhým lidem 

- umožňujeme žákům se aktivně zapojovat do sportovních aktivit 

 

 

  KOMPETENCE  PRACOVNÍ 

 

- důsledně vedeme žáky k dodržování vymezených pravidel, k ochraně zdraví a k plnění svých povinností 

- vytváříme návyk pravidelného využívání pohybových činností různého zaměření v každodenním životě 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                                           2022-2023                          Základní škola s rozšířenou výukou tělesné výchovy, Teplice, Na Stínadlech 2386 

                                                                                                                                                          dle RVP2021 

 

 313 

 

 

VZDĚLÁVACÍ  OBSAH VZDĚLÁVACÍHO OBORU  TĚLESNÁ  VÝCHOVA   

Tělesná výchova       

1. stupeň  

Očekávané výstupy – 1. období 

 TV – 3 – 1-01  spojuje pravidelnou každodenní pohybovou činnost se zdravím a využívá nabízené příležitosti  

 TV – 3 – 1-02  zvládá v souladu s individuálními předpoklady jednoduché pohybové činnosti jednotlivce nebo činnosti prováděné ve       

  skupině; usiluje o jejich zlepšení 

 TV – 3 – 1-03  spolupracuje při jednoduchých týmových pohybových činnostech a soutěžích 

 TV – 3 – 1-04  uplatňuje hlavní zásady hygieny a bezpečnosti při pohybových činnostech a soutěžích 

 TV – 3 – 1-05  reaguje na základní pokyny a povely k osvojované činnosti a její organizaci  

 

Očekávané výstupy – 2. období 

TV – 5 – 1-01  podílí se na realizaci pravidelného pohybového režimu; uplatňuje kondičně zaměřené činnosti; projevuje přiměřenou 

samostatnost a vůli po zlepšení úrovně své zdatnosti 

TV – 5 – 1-02  zařazuje do pohybového režimu korektivní cvičení, především v souvislosti s jednostrannou zátěží nebo vlastním 

svalovým oslabením 

TV – 5 – 1-03  zvládá v souladu s individuálními předpoklady osvojované pohybové dovednosti; vytváří varianty osvojených 

pohybových her 

TV – 5 – 1-04  uplatňuje pravidla hygieny a bezpečného chování v běžném sportovním prostředí; adekvátně reaguje v situaci při úrazu 

spolužáka 

TV – 5 – 1-05  jednoduše zhodnotí kvalitu pohybové činnosti spolužáka a reaguje na pokyny k vlastnímu provedení pohybové činnosti 

TV – 5 – 1-06  jedná v duchu fair play: dodržuje pravidla her a soutěží, pozná a označí zjevné přestupky proti pravidlům a adekvátně 

na ně reaguje; respektuje při pohybových hrách opačné pohlaví 

TV – 5 – 1-07  užívá  při pohybové činnosti základní osvojované tělocvičné názvosloví; cvičí podle jednoduchého nákresu, popisu 

cvičení 

TV – 5 – 1-08  zorganizuje nenáročné pohybové činnosti a soutěže na úrovni třídy 

TV – 5 – 1-09  změří základní pohybové výkony a porovná je s předchozími výsledky 

TV – 5 – 1-10  orientuje se v informačních zdrojích o pohybových aktivitách a sportovních akcích ve škole i v místě bydliště; 

samostatně získá potřebné informace  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                                           2022-2023                          Základní škola s rozšířenou výukou tělesné výchovy, Teplice, Na Stínadlech 2386 

                                                                                                                                                          dle RVP2021 

 

 314 

TV – 5 – 1-11  adaptuje se na vodní prostředí, dodržuje hygienu plavání, zvládá v souladu s individuálními předpoklady plavecké 

dovednosti 

TV – 5 – 1-12  zvládá v souladu s individuálními předpoklady vybranou plaveckou techniku, prvky sebezáchrany a bezpečnosti 

 

   2. stupeň 

Činnosti ovlivňující zdraví   

Očekávané výstupy  

 

TV – 9 – 1-01 aktivně vstupuje do organizace svého pohybového režimu, některé pohybové činnosti zařazuje pravidelně a konkrétním 

účelem 

TV – 9 – 1-02  usiluje o zlepšení své tělesné zdatnosti; z nabídky zvolí vhodný rozvojový program 

TV – 9 – 1-03  samostatně se připraví před pohybovou činností a ukončí ji ve shodě s hlavní činností – zatěžovanými svaly 

TV – 9 – 1-04  odmítá drogy a jiné škodliviny jako neslučitelné se sportovní etikou a zdravím; upraví pohybovou aktivitu vzhledem 

k údajům o znečištění ovzduší 

TV – 9 – 1-05  uplatňuje vhodné a bezpečné chování i v méně známém prostředí sportovišť, přírody, silničního provozu; předvídá 

možná nebezpečí úrazu a přizpůsobí jim svou činnost 

 

 

Činnosti ovlivňující úroveň pohybových dovedností 

Očekávané výstupy 

 

TV – 9 – 2-01  zvládá v souladu s individuálními potřebami osvojované pohybové dovednosti a tvořivě je aplikuje ve hře, soutěži, při 

rekreačních činnostech 

TV – 9 – 2-02  posoudí provedení osvojované pohybové činnosti, označí zjevné nedostatky a jejich možné příčiny 

 

Činnosti podporující pohybové učení 

Očekávané výstupy 

TV – 9 – 3-01  užívá osvojované názvosloví na úrovni cvičence, rozhodčího, diváka, čtenáře novin a časopisů, uživatele internetu 

TV – 9 – 3-02  naplňuje ve školních podmínkách základní olympijské myšlenky – česné soupeření, pomoc hendicapovaným , respekt 

k opačnému pohlaví, ochrany přírody ke sportu 

TV – 9 – 3-03  dohodne se na spolupráci i jednoduché taktice vedoucí k úspěchu družstva a dodržuje ji 

TV – 9 – 3-04  rozlišuje a uplatňuje práva a povinnosti vyplývající z role hráče, rozhodčího, diváka, organizátora 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                                           2022-2023                          Základní škola s rozšířenou výukou tělesné výchovy, Teplice, Na Stínadlech 2386 

                                                                                                                                                          dle RVP2021 

 

 315 

TV – 9 – 3-05  sleduje určené prvky pohybové činnosti a výkony, eviduje je a vyhodnotí 

TV – 9 – 3-06  zorganizuje samostatně i v týmu jednoduché turnaje, závody, turistické akce na úrovni školy; spolurozhoduje 

osvojované hry a soutěže 

TV – 9 – 3-07  zpracuje naměřená data a informace o pohybových aktivitách a podílí se na jejich prezentaci 

 

 

 

 

 

Zdravotní tělesná výchova 

   1. stupeň 

Očekávané výstupy – 1. období 

ZTV – 3 – 1-01  uplatňuje správné způsoby držení těla v různých polohách a pracovních činnostech; zaujímá správné základní cvičební 

polohy 

ZTV – 3 – 1-02  zvládá jednoduchá speciální cvičení související s vlastním oslabením 

 

Očekávané výstupy – 2. období 

ZTV – 5 – 1-01  zařazuje pravidelně do svého pohybového režimu speciální vyrovnávací cvičení související s vlastním oslabením 

v optimálním počtu opakování 

ZTV – 5 – 1-02  zvládá základní techniku speciálních cvičení; koriguje techniku cvičení podle obrazu v zrcadle, podle pokynů učitele 

ZTV – 5 – 1-03  upozorní samostatně na činnosti (prostředí), které jsou v rozporu s jeho oslabením 

 

2. stupeň 
ZTV – 9 – 1-01  uplatňuje odpovídající vytrvalost a cílevědomost při korekci zdravotních oslabení 

ZTV – 9 – 1-02  zařazuje pravidelně a samostatně do svého pohybového režimu speciální vyrovnávací cvičení související s vlastním 

oslabením, usiluje o jejich optimální provedení 

ZTV – 9 – 1-03   aktivně se vyhýbá činnostem, které jsou kontraindikací zdravotního oslabení 

 

 

 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                                           2022-2023                          Základní škola s rozšířenou výukou tělesné výchovy, Teplice, Na Stínadlech 2386 

                                                                                                                                                          dle RVP2021 

 

 316 

 
Dílčí výstupy žáka ZŠ Na Stínadlech, Teplice 

 
Učivo Průřezová témata 

TV – 3 – 1-04  uplatňuje hlavní zásady hygieny a 

bezpečnosti při pohybových činnostech 

a soutěžích 

 

 

TV – 3 – 1-01  spojuje pravidelnou každodenní 

pohybovou činnost se zdravím a využívá nabízené 

příležitosti  

 

 

 

 

ZTV – 3 – 1-01  uplatňuje správné způsoby držení těla 

v různých polohách a pracovních činnostech; zaujímá 

správné základní cvičební polohy 

ZTV – 3 – 1-02  zvládá jednoduchá speciální cvičení 

související s vlastním oslabením 

 

TV – 3 – 1-02  zvládá v souladu s individuálními 

předpoklady jednoduché pohybové činnosti jednotlivce 

nebo činnosti prováděné ve  skupině; usiluje o jejich 

zlepšení 
 

Hygiena při TV a bezpečnost 

- Obsah tašky se sportovním oblečením 

- Zásady bezpečného chování při TV 

- Ošetření drobných ran a poranění 

- Rizika u konkrétních pohybových aktivit 

Příprava organismu na pohybovou zátěž 

- využívat různé formy rozcvičení 

- preferovat dynamické rozcvičení 

- rozcvičení s pomůckami, které se budou využívat 

v rámci hlavní části VJ 

- rozcvičení s míči, rozcvičení s atletickými 

pomůckami, švihadly aj… 

Zdravotně zaměřené činnosti 

- soutěže s medicinbaly – klást důraz na správné 

držení těla při jeho zvedání ze země 

- běh s důrazem na správné držení těla a správné 

provedení došlapu 

- dechová cvičení s meditační hudbou 

Rozvoj pohybových schopností (koordinace, rychlost, síla, 

vytrvalost)  

- rozvoj prostřednictvím hravých aktivit  

- rozvoj prostřednictvím základních atletických 

disciplín  

- odrazová cvičení zábavnou formou 

- kondiční cvičení (hry) s využitím (obručí, laviček, 

žebřin, medicinbalů, švihadel …) 

 

E27 – VZTAH 

ČLOVĚKA K 

PROSTŘEDÍ 

Vzdělávací  oblast Vyučovací předmět ročník zodpovídá 

Člověk a zdraví Tělesná výchova                1.-3. Mgr. Bárta Lukáš 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                                           2022-2023                          Základní škola s rozšířenou výukou tělesné výchovy, Teplice, Na Stínadlech 2386 

                                                                                                                                                          dle RVP2021 

 

 317 

TV – 3 – 1-05  reaguje na základní pokyny a povely 

k osvojované činnosti a její organizaci  

TV – 3 – 1-03  spolupracuje při jednoduchých 

týmových pohybových činnostech a soutěžích 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TV – 3 – 1-05  reaguje na základní pokyny a povely 

k osvojované činnosti a její organizaci  

 

 

 

 

 

TV – 5 – 1-11  adaptuje se na vodní prostředí, dodržuje 

hygienu plavání, zvládá v souladu s individuálními 

předpoklady plavecké dovednosti 

TV – 5 – 1-12  zvládá v souladu s individuálními 

předpoklady vybranou plaveckou techniku, prvky 

sebezáchrany a bezpečnosti 

Základy pohybových a sportovních her  

Vybíjená – Přehazovaná – Basketbal – Florbal – Fotbal – aj.  

 Herní činnosti jednotlivce (dribling, vedení míče, střelba 

apod.) 

 Průpravné hry se zjednodušenými pravidly 

 Hra 

 názvosloví a základní pravidla  

Raketové sporty  

- Líný tenis – provedení úderu 

- Badminton – provedení úderu  

Základy gymnastických cvičení 

- základní gymnastická cvičení (kotoul vpřed, vzad, 

přemet stranou) 

- hravá rytmická gymnastická cvičení s hudbou 

(vytleskávání rytmu, dupání do rytmu apod…) 

- rytmické jednoduché dětské tance 

- Názvosloví 

Průpravné úpoly 

- přetahy a přetlaky  

Atletika 

- Atletika pro děti  

- Sprint, motivovaný vytrvalý běh, skok daleký, hod 

kriket. míčkem, štafety … 

- Průpravná cvičení jednotlivých disciplín 

- Atletická abeceda  

- Soutěže na výkon 

- Názvosloví, startovní povely 

Plavání 

- Základní plavecká výuka 

- Hygiena, adaptace na vodní prostředí, základní 

plavecký způsob, sebezáchrana, bezpečnost 

MU20 – LIDSKÉ 

VZTAHY 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                                           2022-2023                          Základní škola s rozšířenou výukou tělesné výchovy, Teplice, Na Stínadlech 2386 

                                                                                                                                                          dle RVP2021 

 

 318 

 

 

 

Minimální doporučená úroveň pro úpravy očekávaných výstupů v rámci podpůrných opatření: Tv 1. období: žák 

TV-3-1-01p zvládá podle pokynů přípravu na pohybovou činnost 

TV-3-1-04p dodržuje základní zásady bezpečnosti při pohybových činnostech a má osvojeny základní hygienické návyky při pohybových 
aktivitách 

TV-3-1-05p reaguje na základní pokyny a povely k osvojované činnosti 

- projevuje kladný postoj k motorickému učení a pohybovým aktivitám 

- zvládá základní způsoby lokomoce a prostorovou orientaci podle individuálních předpokladů 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                                           2022-2023                          Základní škola s rozšířenou výukou tělesné výchovy, Teplice, Na Stínadlech 2386 

                                                                                                                                                          dle RVP2021 

 

 319 

 

 

 
Dílčí výstupy žáka ZŠ Na Stínadlech, Teplice 

-tělesná výchova 
Učivo  Průřezová témata 

TV – 5 – 1-04  uplatňuje pravidla hygieny a 

bezpečného chování v běžném sportovním prostředí; 

adekvátně reaguje v situaci při úrazu spolužáka 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TV – 5 – 1-02  zařazuje do pohybového režimu 

korektivní cvičení, především v souvislosti 

s jednostrannou zátěží nebo vlastním svalovým 

oslabením 

ZTV – 5 – 1-01  zařazuje pravidelně do svého 

pohybového režimu speciální vyrovnávací cvičení 

související s vlastním oslabením v optimálním počtu 

opakování 

ZTV – 5 – 1-02  zvládá základní techniku speciálních 

cvičení; koriguje techniku cvičení podle obrazu 

v zrcadle, podle pokynů učitele 

ZTV – 5 – 1-03  upozorní samostatně na činnosti 

(prostředí), které jsou v rozporu s jeho oslabením 

Hygiena při TV a bezpečnost 

- Obsah tašky se sportovním oblečením vč. stravování 

a pitného režimu 

- Prostředí pro tělesnou výchovu a jeho čistota 

- Zásady bezpečného chování při TV 

- Prevence vzniku úrazů, chování při úrazu 

- Rizika u konkrétních pohybových aktivit 

Příprava organismu na pohybovou zátěž 

- Strečink (aktivní, pasivní, dynamický, statický) – 

preferovat dynamické rozcvičení 

- Švihová cvičení 

- Rozcvička s pomůckami, které se budou využívat 

v rámci hlavní části VJ 

- rozcvičení s míči, rozcvičení s atletickými 

pomůckami, švihadly aj… 

Zdravotně zaměřené činnosti 

- Odhody medicinbalů – z podřepu, přes hlavu…  

možné jako soutěž, klást důraz na držení těla 

- kompenzační cvičení jednostranného zatížení 

- hry na udržení rovnováhy 

- důležitost PA v životě člověka (pohybový režim 

žáků, délka a intenzita PA 

Rozvoj pohybových schopností (koordinace, rychlost, síla, 

vytrvalost)  

- hry/soutěže/průpravná cvičení na rozvoj 

E27 – VZTAH 

ČLOVĚKA K 

PROSTŘEDÍ 

Vzdělávací  oblast Vyučovací předmět ročník zodpovídá 

Tělesná výchova Tělesná výchova 4. - 5.  Mgr. Lukáš Bárta 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                                           2022-2023                          Základní škola s rozšířenou výukou tělesné výchovy, Teplice, Na Stínadlech 2386 

                                                                                                                                                          dle RVP2021 

 

 320 

TV – 5 – 1-01  podílí se na realizaci pravidelného 

pohybového režimu; uplatňuje kondičně zaměřené 

činnosti; projevuje přiměřenou samostatnost a vůli po 

zlepšení úrovně své zdatnosti 

 

časoprostorového vnímání 

- hry/soutěže/průpravná cvičení na rozvoj reakčních 

schopností (audiální, vizuální, taktilní podněty) 

- hry/soutěže/průpravná na rozvoj síly horních 

končetin 

- hry/soutěže/průpravná cvičení na rozvoj 

vytrvalostních schopností 

- švihadla  jednoduché sestavy  

- Drobné pohybové hry 

 

TV – 5 – 1-03  zvládá v souladu s individuálními 

předpoklady osvojované pohybové dovednosti; vytváří 

varianty osvojených pohybových her 

TV – 5 – 1-06  jedná v duchu fair play: dodržuje 

pravidla her a soutěží, pozná a označí zjevné přestupky 

proti pravidlům a adekvátně na ně reaguje; respektuje 

při pohybových hrách opačné pohlaví 

TV – 5 – 1-10  orientuje se v informačních zdrojích o 

pohybových aktivitách a sportovních akcích ve škole i 

v místě bydliště; samostatně získá potřebné informace  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pohybové hry  

- doplňkově zařadit netradiční hry (Brannball, Ringo, 

Frisbee, Líný tenis, Badminton…) 

Sportovní hry  

Basketbal  

- dribling oběma rukama – zaměřit se na nesledování 

míče  

- dribling mezi překážkami 

- střelba po pohybu 

- hra s respektováním základních pravidel 

Florbal 

- vedení míčku – klást důraz na držení florbalové hole 

oběma rukama 

- přihrávka a zpracování míčku  

- střelba 

- základní hra brankáře 

- hra dle zjednodušených pravidel 

Přehazovaná – volejbal 

- přehazovaná s prvky minivolejbalu 

Vybíjená 

- klást důraz na hod vrchem 

- vést žáky k logickému uvažování o jejich postavení 

 

 

 

MU20 – LIDSKÉ 

VZTAHY 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                                           2022-2023                          Základní škola s rozšířenou výukou tělesné výchovy, Teplice, Na Stínadlech 2386 

                                                                                                                                                          dle RVP2021 

 

 321 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TV – 5 – 1-05  jednoduše zhodnotí kvalitu pohybové 

činnosti spolužáka a reaguje na pokyny k vlastnímu 

provedení pohybové činnosti 

TV – 5 – 1-07  užívá  při pohybové činnosti základní 

osvojované tělocvičné názvosloví; cvičí podle 

jednoduchého nákresu, popisu cvičení 

TV – 5 – 1-08  zorganizuje nenáročné pohybové 

činnosti a soutěže na úrovni třídy 

TV – 5 – 1-09  změří základní pohybové výkony a 

porovná je s předchozími výsledky 

ve hře 

Fotbal 

- vedení míče dominantní nohou/slalom  

- přihrávka různými způsoby – ne tzv. bodlem 

- střelba v pohybu 

- základní fotbalová pravidla a terminologie 

Úpolové soutěže 

- přetahy, přetlaky, pády  

Gymnastická cvičení 

- kotoul vpřed, vzad, pokročilejší kotoul letmo 

- stoj na rukou s oporou 

- roznožka, skrčka 

- šplh 

- rozvoj tělesné flexibility  

Atletika 

- startovní povely – nízký start 

- běh na 50/60 m 

- skok daleký z místa/z plného rozběhu, odrazová 

cvičení 

- skok vysoký – základní technika nůžky pro nadané 

flop 

- hod kriketovým míčkem z místa/rozběhu  

- vytrvalostní běh – vzdálenost dle výkonů skupiny 

(např. 400dívky/600chlapci) 

- štafety 

- atletický čtyřboj 

- terminologie: tartan, doskočiště, tretry … 

- zaznamenávání výkonů 

 

 

 

 

 

 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                                           2022-2023                          Základní škola s rozšířenou výukou tělesné výchovy, Teplice, Na Stínadlech 2386 

                                                                                                                                                          dle RVP2021 

 

 322 

Minimální doporučená úroveň pro úpravy očekávaných výstupů v rámci podpůrných opatření: Tv 2. období: žák  

TV-5-1-01p chápe význam tělesné zdatnosti pro zdraví a začleňuje pohyb do denního režimu 

TV-5-1-02p zařazuje do pohybového režimu korektivní cvičení v souvislosti s vlastním svalovým oslabením 

TV-5-1-03p zdokonaluje základní pohybové dovednosti podle svých pohybových možností a schopností 

TV-5-1-04p uplatňuje hygienické a bezpečnostní zásady pro provádění zdravotně vhodné a bezpečné pohybové činnosti  

TV-5-1-05p reaguje na pokyny k provádění vlastní pohybové činnosti 

TV-5-1-06p dodržuje pravidla her a jedná v duchu fair play 

- zlepšuje svou tělesnou kondici, pohybový projev a správné držení těla 

- zvládá podle pokynu základní přípravu organismu před pohybovou činností i uklidnění organismu po ukončení činnosti a umí využívat cviky 
na odstranění únavy 
 

Vzdělávací oblast Vyučovací předmět ročník zodpovídá 

Člověk a zdraví Tělesná výchova 6.- 7. Mgr. Lukáš Bárta 

 

Dílčí výstupy Učivo Průřezová 

témata 

TV – 9 – 1-04  odmítá drogy a jiné škodliviny jako 

neslučitelné se sportovní etikou a zdravím; upraví pohybovou 

aktivitu vzhledem k údajům o znečištění ovzduší 

TV – 9 – 1-05  uplatňuje vhodné a bezpečné chování i 

v méně známém prostředí sportovišť, přírody, silničního 

provozu; předvídá možná nebezpečí úrazu a přizpůsobí jim 

svou činnost 

 

 

 

 

TV – 9 – 1-02  usiluje o zlepšení své tělesné zdatnosti; 

z nabídky zvolí vhodný rozvojový program 

ZTV – 9 – 1-01  uplatňuje odpovídající vytrvalost a 

Hygiena a bezpečnost při TV 

- stravování a pitný režim při sportovním výkonu 

- zásady bezpečného chování při TV 

- prevence vzniku úrazů, chování při úrazu 

- rizika u konkrétních pohybových aktivit 

- základy první pomoci při zranění ve sportu 

 

 

 

Význam pohybu pro zdraví 

- rekreační a výkonnostní sport 

Zdravotně orientovaná zdatnost 

- posilování svalů inklinujících k ochabování 

- flexibilita svalových tkání – pasivní protahování 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                                           2022-2023                          Základní škola s rozšířenou výukou tělesné výchovy, Teplice, Na Stínadlech 2386 

                                                                                                                                                          dle RVP2021 

 

 323 

cílevědomost při korekci zdravotních oslabení 

ZTV – 9 – 1-02  zařazuje pravidelně a samostatně do svého 

pohybového režimu speciální vyrovnávací cvičení související 

s vlastním oslabením, usiluje o jejich optimální provedení 

ZTV – 9 – 1-03   aktivně se vyhýbá činnostem, které jsou 

kontraindikací zdravotního oslabení 

 

- rozvoj kloubní flexibility  

- kruhové tréninky 

- posilování s vlastní vahou těla 

- další kondiční programy (posilování ve 

dvojicích …) 

 

TV – 9 – 2-01  zvládá v souladu s individuálními potřebami 

osvojované pohybové dovednosti a tvořivě je aplikuje ve hře, 

soutěži, při rekreačních činnostech 

TV – 9 – 3-01  užívá osvojované názvosloví na úrovni 

cvičence, rozhodčího, diváka, čtenáře novin a časopisů, 

uživatele internetu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sportovní hry 

Basketbal  

- správná technika střelby z místa i po pohybu, 

dvoutakt 

- odebírání míče, doskok 

- chytrost přihrávek  herní kombinace 

- hra s respektováním pravidel žákovských 

kategorií 

- terminologie basketbalu 

Florbal 

- vedení míčku – klást důraz na držení florbalové 

hole oběma rukama 

- přesnost přihrávek 

- obcházení soupeře 

- střelba - tahem 

- hra brankáře 

- hra dle pravidel žákovských kategorií 

- terminologie florbalu 

Volejbal 

- Minivolejbal 

- Vrchní odbití 

- Spodní odbití 

- Servis 

- Postavení hráčů  

- hra s respektováním pravidel minivolejbalu (dle 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                                           2022-2023                          Základní škola s rozšířenou výukou tělesné výchovy, Teplice, Na Stínadlech 2386 

                                                                                                                                                          dle RVP2021 

 

 324 

 

 

TV – 9 – 3-04  rozlišuje a uplatňuje práva a povinnosti 

vyplývající z role hráče, rozhodčího, diváka, organizátora 

 

výkonnosti skupiny) 

Fotbal 

- vedení míče oběma nohama se zaměřením na 

sledování hry 

- dlouhá přihrávka vzduchem/odkop 

- střelba v pohybu 

- hra s respektováním pravidel dle žákovské 

kategorie 

- komunikace na hřišti 

- pravidla Fair play 

Házená 

- házenkářský dribling 

- základní pravidla 

- střelba/střelba ve výskoku/několikatakt 

- průpravná hra 

Pohybové hry 

- Frisbee – hod, pravidla, hra  

- Branball – odpal, chytání, hra 

- Netradiční pohybové hry  

Gymnastika 

- kotoul vpřed/vzad/letmo 

- stoj na rukou 

- šplh 

- přemet stranou 

- kruhy – obraty, nadaní svis střemhlav 

- dopomoc 

- odraz z trampolínky, nadaní salto 

- roznožka, skrčka 

Průpravné úpoly 

- přetahy přetlaky 

- pádová technika 

- boj na zemi  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                                           2022-2023                          Základní škola s rozšířenou výukou tělesné výchovy, Teplice, Na Stínadlech 2386 

                                                                                                                                                          dle RVP2021 

 

 325 

- sebeobrana (dle podmínek zajištění externího 

subjektu) 

Cvičení s hudbou 

- Rytmické tance – dívky 

- Kondiční programy s hudbou  

Atletika 

- běh na 60m 

- překážkový běh 

- Skok daleký z rozběhu – technika letové fáze 

- Skok vysoký – flop  

- Hod kriketovým míčkem  

- Vytrvalostní běh – 800m dívky – 1000m chlapci 

- Štafeta – zdokonalení štafetové předávky 

- Měření,evidence sport. výkonů 

- Atletický čtyřboj 

 

Lyžařský výcvik (dle klimatických podmínek a zájmu 

žáků) 

- Běžecké + sjezdové lyžování (základy) 

- Bezpečnost pohybu v horách 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                                           2022-2023                          Základní škola s rozšířenou výukou tělesné výchovy, Teplice, Na Stínadlech 2386 

                                                                                                                                                          dle RVP2021 

 

 326 

 

Vzdělávací oblast Vyučovací předmět ročník zodpovídá 

Člověk a zdraví Tělesná výchova 8. - 9.  Mgr. Lukáš Bárta 

 

Dílčí výstupy Učivo Průřezová témata 

 

 

 

 

 

 

TV – 9 – 3-02  naplňuje ve školních podmínkách 

základní olympijské myšlenky – česné soupeření, pomoc 

hendicapovaným , respekt k opačnému pohlaví, ochrany 

přírody ke sportu 

TV – 9 – 1-01 aktivně vstupuje do organizace svého 

pohybového režimu, některé pohybové činnosti zařazuje 

pravidelně a konkrétním účelem 

 

Hygiena a bezpečnost při TV 

- stravování a pitný režim při sportovním výkonu 

- zásady bezpečného chování při TV 

- prevence vzniku úrazů, chování při úrazu 

- improvizované ošetření a odsun raněného 

Historie a současnost sportu 

- významné soutěže 

- známí sportovci 

- olympismus – olympijská charta 

Zdravotně orientovaná zdatnost 

- posilování svalů inklinujících k ochabování 

- flexibilita svalových tkání – pasivní protahování 

- rozvoj kloubní flexibility  

- kruhové tréninky se zamřením na sílu horních 

končetin 

- drobné pohybové hry se zaměřením na rozvoj 

vytrvalostních schopností 

 

 

TV – 9 – 2-02  posoudí provedení osvojované pohybové 

činnosti, označí zjevné nedostatky a jejich možné příčiny 

 

 

 

 

 

 

 

Sportovní hry 

Basketbal  

- správná technika střelby z místa i po pohybu, 

stop jump 

- odebírání míče, doskok v souboji 

- HK, HS – grafický nákres 

- komunikace formou gest  

- hra s respektováním pravidel žákovských 

kategorií 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                                           2022-2023                          Základní škola s rozšířenou výukou tělesné výchovy, Teplice, Na Stínadlech 2386 

                                                                                                                                                          dle RVP2021 

 

 327 

TV – 9 – 3-03  dohodne se na spolupráci i jednoduché 

taktice vedoucí k úspěchu družstva a dodržuje ji 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Florbal 

- vedení míčku – ve sprintu 

- složitější formy přihrávek 

- obcházení soupeře - stahovačka 

- skrytá střela  

- HK, HS – grafický nákres  

- hra brankáře 

- hra dle pravidel žákovských kategorií 

- sportovní výstroj 

Volejbal 

- opakování odbití vrchem + spodem 

- smeč 

- blok 

- servis 

- postavení hráčů  

- hra s respektováním pravidel minivolejbalu (dle 

výkonnosti skupiny) 

Fotbal 

- vedení míče oběma nohama se zaměřením na 

sledování hry 

- HK, HS – grafický nákres 

- střelba v pohybu 

- hra s respektováním pravidel dle žákovské 

kategorie 

- komunikace na hřišti 

- sportovní výstroj 

Házená 

- házenkářský dribling 

- bránění hráče  

- rychlý protiútok 

- hra s respektováním pravidel dle žákovské 

kategorie 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                                           2022-2023                          Základní škola s rozšířenou výukou tělesné výchovy, Teplice, Na Stínadlech 2386 

                                                                                                                                                          dle RVP2021 

 

 328 

 

 

 

 

 

 

 

TV – 9 – 3-06  zorganizuje samostatně i v týmu 

jednoduché turnaje, závody, turistické akce na úrovni 

školy; spolurozhoduje osvojované hry a soutěže 

 

 

 

TV – 9 – 1-03  samostatně se připraví před pohybovou 

činností a ukončí ji ve shodě s hlavní činností – 

zatěžovanými svaly 

 

 

 

 

TV – 9 – 3-05  sleduje určené prvky pohybové činnosti 

a výkony, eviduje je a vyhodnotí 

TV – 9 – 3-07  zpracuje naměřená data a informace o 

pohybových aktivitách a podílí se na jejich prezentaci 

Pohybové hry 

- frisbee – hod, pravidla, hra  

- branball – odpal, chytání, hra 

- netradiční pohybové hry  

Gymnastika 

- kotoul vpřed/vzad/letmo 

- šplh 

- přemet stranou 

- kruhy – obraty, nadaní svis střemhlav 

- dopomoc 

- odraz z trampolínky, nadaní salto 

- roznožka, skrčka 

Průpravné úpoly 

- boj na zemi  

- sebeobrana (dle podmínek zajištění externího 

subjektu) 

Cvičení s hudbou 

- rytmické tance – dívky 

- kondiční programy s hudbou  

Kurz vodní turistiky (dle zájmu žáků) 

- bezpečnost na vodě 

- splouvání řeky, plánování trasy  

 

Atletika 

- běh na 60m 

- překážkový běh 

- skok daleký z rozběhu – rytmizace odrazu 

- skok vysoký – flop  

- hod kriketovým míčkem  

- vytrvalostní běh – 600m dívky – 800m chlapci 

- štafeta – zdokonalení štafetové předávky 

- měření a evidence sport. výkonů 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                                           2022-2023                          Základní škola s rozšířenou výukou tělesné výchovy, Teplice, Na Stínadlech 2386 

                                                                                                                                                          dle RVP2021 

 

 329 

 

Minimální doporučená úroveň pro úpravy očekávaných výstupů v rámci podpůrných opatření: Tv 2. STUPEŇ: žák 

ČINNOSTI OVLIVŇUJÍCÍ ZDRAVÍ 

TV-9-1-02p usiluje o zlepšení a udržení úrovně pohybových schopností a o rozvoj pohybových dovedností základních sportovních odvětví 
včetně zdokonalování základních lokomocí 

TV-9-1-03p cíleně se připraví na pohybovou činnost a její ukončení; využívá základní kompenzační a relaxační techniky k překonání únavy 

TV-9-1-04p odmítá drogy a jiné škodliviny jako neslučitelné se zdravím a sportem 

TV-9-1-04p vhodně reaguje na informace o znečištění ovzduší a tomu přizpůsobuje pohybové aktivity 

TV-9-1-05p uplatňuje základní zásady poskytování první pomoci a zvládá zajištění odsunu raněného 

TV-9-1-05p uplatňuje bezpečné chování v přírodě a v silničním provozu 

- chápe zásady zatěžování; jednoduchými zadanými testy změří úroveň své tělesné zdatnosti 

ČINNOSTI OVLIVŇUJÍCÍ ÚROVEŇ POHYBOVÝCH DOVEDNOSTÍ 

TV-9-2-01 zvládá v souladu s individuálními předpoklady osvojované pohybové dovednosti a aplikuje je ve hře, soutěži, při rekreačních      
činnostech 

TV-9-2-02p posoudí provedení osvojované pohybové činnosti, označí příčiny nedostatků 

ČINNOSTI PODPORUJÍCÍ POHYBOVÉ UČENÍ 

V-9-3-01p užívá osvojovanou odbornou terminologii na úrovni cvičence, rozhodčího, diváka 

TV-9-3-02 naplňuje ve školních podmínkách základní olympijské myšlenky – čestné soupeření, pomoc handicapovaným, respekt k 
opačnému pohlaví, ochranu přírody při sportu 

TV-9-3-03 dohodne se na spolupráci i jednoduché taktice vedoucí k úspěchu družstva a dodržuje ji 

TV-9-3-04p rozlišuje a uplatňuje práva a povinnosti vyplývající z role hráče, rozhodčího, diváka 

TV-9-3-05p sleduje určené prvky pohybové činnosti a výkony a vyhodnotí je 

TV-9-3-06p spolurozhoduje osvojované hry a soutěže 
 

 


